VI. Wreszcie widziała się także Stolica św. zniewoloną wydać także decyzye co do *usus matrimonii*.

1. Dawniej wydane decyzye rozporządzające, iżby spowiednicy tra-

ktowali onanistów co do obowiązku wypytywania się i udzielania resp. odmawiania rozgrzeszenia tak samo jak innych penitentów, zostały ponowione odpowiedziami św. Penitencyaryi z 14 grudnia 1874 i 10 marca 1886 r. W pierwszej oświadcza Kongregacya św., że ci spowiednicy nie czynią zadość swemu obowiązkowi, którzy przy oskarżaniu się o onanią zupełnie mileżą i po ogólnie wyrażonym żalu penitentom rozgrzeszenie udzielają. Drugą odpowiedź ważną w szczegółach podajemy dosłownie:

1. Quando adest *fundata suspicio*, poenitentem, qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario liceat, a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat, plures a bona fide exturbandos multosque Sacramenta deserturos esse? Annon potius teneatur confessarius prudenter ac discrete interrogare?

2. An confessarius, qui sive ex spontanea confessione, sive ex prudenti interrogatione cognoscit, poenitentem esse onanistam, *teneatur* illum de hujus peccati gravitate, aeque ac de aliorum mortalium monere, eumque, ut ait Rituale Romanum, paterna caritate reprehendere, eique absolutionem tunc solum impertiri, cum sufficientibus signis constet, eundem dolere de praeterito et habere propositum, non amplius onanistice agendi?

R. Attento, vitium infandum, de quo in casu, late invaluisse... ad 1. regulariter negative, ad primam partem; affirmative ad secundam partem. Ad 2. affirmative juxta doctrinas probatorum auctorum.

2. Za dozwolony, lecz z wielką ostrożnością doradzany środek przeciw onanizmowi uznała św. Penitencyarya w decyzji z 16 czerwca 1880 r. tak zw. fakultatywną sterilitas. „Conjuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam, de qua agitur, illis conjugibus, caute tamen, insinuare, quos alia ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit.“

Lehmkuhl *Theol. moral.* II n. 851 tak ten sposób przedstawia: Si conjuges, qui timent multam prolem, in periculo sunt peccandi, suaderi illis potest, ut, reliquo tempore sese continentes, eo tempore matrimonio utantur, quo spes generandi satis remota sit: quod accidit, si sese continent paucis diebus ante mulieris fluxum menstruum et plenos quatuordecim dies post menstruationem inceptum, ita ut sine magna spe — vel, ut ipsi considerant, periculo — generandi circiter decem intermediis diebus vel pluribus matrimonio uti possint.